
 

ボーイスカウト隊 
平成２７年度 夏期キャンプ レポート 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

期間：平成２７年８月２２日（土）～２５日（火） 

場所：那須高原 



 

テーマ 
『フィールド・アドベンチャー』 

 ３泊４日の長期キャンプを通じてキャンプ技能を磨くとともに那須の大自然を満喫する。 

キャンプ地 休暇村 那須 キャンプ場 

所在地 

電話番号 

栃木県那須郡那須町湯本 

TEL 0287-76-2467 

交通手段 JR、路線バス、および銚子観光の貸切バス 

交通ルート 
２２日：銚子（JR）発⇒千葉⇒東京⇒宇都宮⇒那須塩原（JR）⇒休暇村那須（路線バス） 

２５日：那須⇒東北自動車道⇒北関東自動車道⇒銚子着（貸切バス） 

キャンプ場の概要 
【休暇村那須・キャンプ場】 

那須岳のふもとにある標高 1,200m の緑に囲まれたキャンプ場。 

那須高原の気候 8 月の気温・・・日中 23～27℃、朝晩 18～20℃（夕立ち多い） 

 
活動プログラム一覧 

 午前 午後 夜 

２２日（土） 電車とバスを乗り継いでキャンプ場へ 
キャンプ場設営 

キャンプ場内の散策 
班集会 

２３日（日） 
キャンプ場～平成の森ハイキング 

指導員による自然体験プログラム 

那須高原ビジターセンター見学 

殺生石見学 
班会議 

２４日（月） 
那須岳登山 

日本百名山である茶臼岳から南月山までの縦走 
キャンプファイアー 

２５日（火） 
場内プログラム（スカウト技能） 

キャンプ場撤営 
バスで銚子へ （１９時着予定） 

 



タイムスケジュール ８月２２日（土）～２５日（火） 

時間 8月22日（土） 8月23日（日） 8月24日（月） 8月25日（火）

起床 起床 起床

朝食準備・清掃 朝食準備・清掃 朝食準備・清掃

6：00　銚子駅集合 朝食 朝食 朝食

6：30　銚子駅出発

朝礼 朝礼 朝礼

ハイキング 移動 午前プログラム

　　　　（電車）

那須岳　山麓駅

平成の森　プログラム 撤営

登山

昼食

　　　　　昼食 キャンプ場出発

那須塩原駅 　　　　平成の森

ビジターセンター 　　　　昼食（道の駅）

　　　　（路線バス） 殺生石

山頂駅

キャンプ場着

キャンプ場着 キャンプ場着

設営 夕食準備

夕食

夕食準備 夕食準備

夕食 夕食 キャンプファイアー

夜のプログラム 夜のプログラム 銚子着

シャワータイム シャワータイム シャワータイム

班長会議 班長会議 班長会議

消灯 消灯 消灯

5:00

6 :00

7 :00

8 :00

13 :00

14 :00

15 :00

16 :00

9 :00

10 :00

11 :00

12 :00

21 :00

22 :00

17 :00

18 :00

19 :00

20 :00

 

 

献立 

２２日（土） ２３日（日） ２４日（月） ２５日（火）

＜キャンプ場＞ ＜キャンプ場＞ ＜キャンプ場＞

ホットドッグ 食パン パスタ（ﾍﾟﾍﾟﾛﾝﾁｰﾉ）

（ウインナー） ﾊﾑ、ﾚﾀｽ、ﾁｰｽ、ﾄﾏﾄ インスタントスープ

インスタントスープ ゆで卵 サラダ

レタス インスタントスープ

＜移動中＞ ＜行動中＞ ＜行動中＞ ＜道の駅＞

スカウト弁当 シリアル アルファ米（五目飯） すいとん

クラッカー おやつラーメン おにぎり

牛乳 ソーセージ

＜キャンプ場＞ ＜キャンプ場＞ ＜キャンプ場＞

豚丼 ホイル焼き

（鮭、ｷﾉｺ、玉ねぎ）

カレー（豚肉）

味噌汁（わかめ、豆腐、油

揚げ、玉ねぎ）

豚汁 サラダ

キュウリ塩もし 塩コンブ、キャベツ 漬物

（福神漬け、らっきょ）

サラダ サラダ フルーツポンチ

朝

昼

晩

 



キャンプ１日目 

朝 6:00 に銚子駅に集合し 6:30 発の普通電車に乗って出発です。電車に乗ってさっそく Zzzzz… 

青春 18 きっぷを使っての移動のため普通電車を乗り継いで那須塩原駅にお昼頃到着しました。 

おじさんでも青春 18 きっぷは有効なのです！ 

 

電車での移動概要 

時間 場所 交通手段 備考

6:00 銚子駅 集合（制服、キャップ）

6:30 銚子発

↓ JR　総武本線普通

8:17 千葉着

8:27 千葉発

↓ JR　横須賀線快速

9:07 東京着 乗換時間９分なのでトイレは事前に済ませておくこと

9:16 東京発 ７番ホーム（籠原行）

↓ JR高崎線

9:48 大宮着

9:57 大宮発

↓ JR宇都宮線

11:06 宇都宮着

11:11 宇都宮発

↓ JR宇都宮線 昼食は電車の中で済ませる。

11:56 那須塩原着  

 

キャンプ場に着いたらさっそく設営です。何だか空模様が…。設営も無事終わりいよいよ夕食作りです。メ

ニューは豚丼と味噌汁。 

  

 



キャンプ２日目 

朝 5:00 時に起きて朝食をとり 7:30 にハイキングに出発です。朝から霧雨が降っていましたがみんな元気で

す。キャンプ場を出発して県道から駒止の滝まで移動し、そこから「ふれあいの森」を散策しながらフィー

ルドセンターに到着しました（約 3 km）。 

  

  

那須平成の森までのハイキングコース 

 



平成の森は、国民が自然に直接ふれあえる場として活用してはどうかとの天皇陛下のお考えを受けて、御用

邸用地のおよそ半分にあたる約 560ha が宮内庁から環境省へ移管され、解放された豊かで多様な自然環境が

残された森です。今回は一般開放されていない管理エリアの散策を体験しました。 

 

インタープリターの本杉さん（ニックネーム：みけさん）が森の案内役です。約２時間の散策で色々な発見

がありました。森は生きている！を体験でき、みんな大喜びでした。自然保護について「自分たちに何が出

来るのか」を考えさせられる時間となりました。 

 

  

出発前の注意事項を聞きました。   生きている木、死んでいる木について学びました。 

  

森の生き物について    珍しい青いキノコを発見！ 

  

熊の爪痕が…     最後にみんなでカシャ♪ 



平成の森を出て、那須ビジターセンターを見学しました。ここで小枝を使った鉛筆作りを体験しました。 

  

殺生石を見学した後、キャンプ場に戻り夕食作りです。今夜のメニューは豪華に「鮭とキノコのホイル焼き」、

「具だくさん豚汁」、「サラダ」です。本当においしくいただきました～♪ 

  

 

 

 

キャンプ３日目 

今日も 5 時起床です。昨夜からの雨が朝まで続き、今日の茶臼岳登山は無理かと思っていましたが、7時を

過ぎたころから空に青空が見えてきました。もしかして…の期待を胸にいざロープウェイ山麓駅へ…。なん

と本当に素晴らしい晴天が待っていました。しかも眼下に雲海が…素晴らしい！登山ルートを確認していよ

いよ出発です。 

  

 



那須岳登山 コース 

那須ロープウェイ山頂駅→茶臼岳山頂→峰の茶屋跡分岐点→牛ヶ首→日の出平→南月山→日の出平→牛ヶ首

→山頂駅 （コースタイム 3.5h） 

 

 

  

  

 休憩中の班長（後ろは旭岳）  山頂にて 



  

 途中煙がもくもく   トリカブト発見 

  

 日の出平から見た茶臼岳   途中でカブ隊に合流して無事下山 

 

登山の後はキャンプ場に戻り夕食作りをしました。カブ隊御一行を夕食に招待しました。短時間での野

外調理となり少し忙しかったけどチームワークで乗り切り、予定通りカレーライスが出来上がり、おい

しく頂きました。食事の後はキャンプファイアーです。ボーイ隊のスタンツは「ごんぎつね」です。直

前に１時間ほど打合せをして、あとはアドリブでやりましたが、みんな上手に出来ました。今回のメン

バーは役者揃いでした！ 

暑～いキャンプファイアーのあと、また雨が降り始め、夏とは思えない寒～い夜になりました。 

 

 



キャンプ４日目 

いよいよキャンプ最終日です。今日も朝から雨ですが元気に撤営開始です。みんなテキパキと動き時間

通り、11時には全て片付きました。最後に閉村式を行い、キャンプ場に感謝の気持ちを残し出発しまし

た。途中、道の駅で地元の料理（すいとん）やおにぎりを腹いっぱい食べてバスで一路、銚子に向かい

ました。予定よりも早く 19時前には銚子に到着しました。 

 

今回のキャンプは天気に恵まれず、コンディション的にはきつ～いキャンプになったと思いますが、そ

れでもスカウトたちは楽しそうに４日間を過ごしていたのが印象的です。班長を中心によく頑張りまし

た。記憶に残るキャンプになったと思います。 

 

スカウトの皆さん、指導者の皆さん、お疲れさまでした！ 

 


